
 

I S T I T U T O  C O M P R EN S I V O  S EN I G A L L I A  M A R C H E T T I  
Viale  dei  Gerani, 1  - 60019 -  S E N I G A L L I A   (ANCONA) Cod. fisc.:  83004370421 

   0717 9 2 2 2 8 9            0716 5 4 8 7  

:   anic83300c@pec.istruzione.it   anic83300c@istruzione.it    

 

 sito web    http://www.icmarchettisenigallia.edu.it  

 

All’albo on line 

 

OGGETTO: determina affidamento servizio di RPD (Responsabile della 

protezione dei dati) ai sensi del Regolamento Europeo UE 2016/679 - CIG: 

Z3B2CFC1BF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione  e la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.59/1997”; 

 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 recante il testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n.107”; 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005156 - 25/05/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U

mailto:ANIC83300C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:anic83300c@istruzione.it
http://www/


VISTO il D.Lgs 50 del 18/04/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 

2017 n.56 “Codice degli appalti pubblici” con particolare riferimento agli artt. 

32 c2 e 36 c 2 relativi ai contratti sotto soglia; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

 

VISTO il D.Lgs.10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

 

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 2016/679 introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39), prevedendo l’obbligo per il 

titolare o il responsabile del trattamento di designarlo; 

 

CONSIDERATO  che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere 

un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 

oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, 

in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 

all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5); 

 

CONSIDERATO che il dirigente scolastico è tenuto alla designazione 

obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando questa amministrazione 

nella fattispecie di cui all’37, par. 1, lett a) del Regolamento Generale per la 

Protezione dei Dati;  

 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005156 - 25/05/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U



VALUTATA l’indisponibilità, all’interno dell’istituzione scolastica, di personale in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 

dall’art. 37, par. 5 del Regolamento e non in conflitto di interesse con la 

posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in 

materia di protezione dei dati personali; 

 

VISTI il D.L. 95/2012 e la L. 228/2012, ove si stabilisce che i contratti stipulati 

senza previa verifica di Convenzione CONSIP sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 
RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio di cui 

trattasi; 

 

CONSIDERATO che la ditta B.A.A.S. Studio s.n.c. di San Benedetto del Tronto 

(AP) ha già fornito a questo istituto, con ottimi risultati, il servizio di RPD 

(Responsabile della Protezione dei Dati) mediante personale in possesso del 

livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 

5 del Regolamento e non in conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e 

i compiti e le funzioni da espletare; 

 

RITENUTO rispondente a criteri di efficacia e di economicità avvalersi delle 

prestazioni della medesima ditta, in quanto il servizio da espletare viene svolto 

con maggiore efficacia e con costi minori se il contesto in cui opera l’istituto 

scolastico, le politiche adottate per la sicurezza dei dati personali, la 

valutazione dei rischi legati alla sicurezza dei dati personali sono già noti al 

fornitore del servizio; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005156 - 25/05/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U



di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di affidare ai sensi degli articoli 44 e 45 del D. I. 129/2018 il servizio di 

consulenza in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo UE 

2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - alla ditta 

B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo, con sede legale in 

San Benedetto del Tronto, codice fiscale/P.I. 02160440448, con assunzione 

dell’incarico di RPD (Responsabile della Protezione dei Dati) per questo 

Istituto Scolastico da parte del legale rappresentante Ing. Roberto Verrillo; 

 

di imputare la spesa di euro 1708.00, comprensiva di IVA e di ogni altra 

ritenuta, sulla scheda P04/01/03/08 della gestione in conto competenza del 

Programma Annuale  e.f. 2020 in fase di esecuzione; 

di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di 

regolare fattura; 

 

di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione 

di un contratto di servizi di durata annuale, con decorrenza dal 25 maggio 

2020, e successivo provvedimento di designazione in cui le presenti 

determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio; 

 

di informare l'affidatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 

Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005156 - 25/05/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA D'AMBROSIO


		2020-05-25T09:58:00+0200
	D'AMBROSIO PATRIZIA




